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Wstęp

Tadeusz Kościuszko znany jest głównie z dokonań militarnych i po-
litycznych. Funkcjonuje w zbiorowej pamięci jako bohater Polski 

i Stanów Zjednoczonych Ameryki, wielki syn narodu polskiego i wzór pa-
trioty. W literaturze przedstawiany jest jako symbol walki o ojczyznę. Jego 
współcześni uhonorowali go — jako drugiego Polaka, po księciu Józefi e 
Poniatowskim — Krzyżem Virtuti Militari za zasługi na polu walki. 
W okresie, gdy Kościuszko przeciwstawił się rozbiorowi Polski, organi-
zując zbrojne powstanie przeciw zaborcom, tytułowano go Najwyższym 
Naczelnikiem Siły Zbrojnej Narodowej. Poświęcenie i determinacja wo-
dza insurekcji oraz jego nieustępliwość na polu walki były iskrą rozpala-
jącą ducha walki w sercach powstańców. 

Praca niniejsza koncentruje się na życiu bohatera od urodzenia do 
okresu młodzieńczego, jedynie w kilku przypadkach wykraczając poza 
tę umowną cezurę. Skąd skupienie na tym okresie? Przede wszystkim 
— zamiar przedstawienia jak największego zbioru źródeł historycznych, 
w tym wielu rękopisów Kościuszki. Dokumenty te rozproszone są w wie-
lu archiwach i znaczna ich część nie doczekała się wcześniejszego opra-
cowania. Dodatkowo, odbiegając od politycznej i wojskowej działalności 
Kościuszki, zasadne wydaje się przedstawienie okoliczności i środowisk, 
które kształtowały przyszłego Naczelnika, budowały jego charakter 
i wpływały na widzenie świata.

Autor dokonał weryfi kacji dotychczasowych opracowań. Grzechem 
niektórych było powielanie niesprawdzonych informacji, bez przeprowa-
dzenia niezbędnych archiwalnych poszukiwań. Inne nie wytrzymywały 
konfrontacji z wieloma nieznanymi dotychczas dokumentami, zbadany-
mi przez autora podczas poszukiwań w archiwach. Dokumenty te zostały 
w niniejszym opracowaniu zamieszczone i omówione.

Czy niektóre wypracowane w publikacji wnioski mogą być uznane za 
kontrowersyjne? Autor liczy na jak najżywszą dyskusję o tym, zwłaszcza 
że swoje stanowisko podpiera stosownymi kwerendami.
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Książka, która trafi ła do Państwa, jest świadectwem wielkiej życzliwo-
ści wielu osób. Za wszelką pomoc, w sposób szczególny wyrażam swoją 
wdzięczność ks. prał. Bernardowi Błońskiemu, dyrektorowi Archiwum 
Diecezjalnego w Siedlcach, oraz Konsul Natalii Królak z Konsulatu 
Generalnego Rzeczypospolitej Polskiej w Sankt Petersburgu, pracowni-
kom Archiwum Archidiecezji Lubelskiej, Erich Gasche ze Staatsarchiv 
Solothurn w Szwajcarii, Michele Lee Silverman z Towarzystwa 
Cyncynatów w Nowym Jorku, Reginie Frąckowiak z Biblioteki 
Kongresu Stanów Zjednoczonych Ameryki, Pracownikom Muzeum 
Narodowego w Krakowie, Archiwum Państwowego w Krakowie oraz 
Archiwum Państwowego w Poznaniu, dyrekcji Wojewódzkiej Biblioteki 
im. Hieronima Łopacińskiego w Lublinie, Zakładowi Narodowemu 
im. Ossolińskich we Wrocławiu oraz Bibliotece Kórnickiej Polskiej 
Akademii Nauk. 

O przyjęcie wyrazów wdzięczności proszę także Barbarę Sołtan, dyrek-
tor Szkoły Podstawowej w Dołholisce, oraz Annę, Bolesława i Radosława 
Filipczaków z Ratajewicz za udostępnienie materiałów związanych 
z Tadeuszem Kościuszką. 

Podziękowania skadam także recenzentom — dr. hab. Adamowi 
Ostankowi, prof. Wojskowej Akademii Technicznej w Warszawie oraz 
dr. hab. Robertowi Kozyrskiemu z Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego 
Jana Pawła II.

Wstęp


